АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗУЕВСКОГО  РАЙОНА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2015                                                                                                              № 151
пос. Октябрьский
Об утверждении муниципальной  программы
«Пожарная безопасность муниципального образования                      Октябрьское сельское поселение
Зуевского района Кировской области
на 2015 – 2020 годы»
         В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области», Администрация  Октябрьского  сельского  поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2015-2020 годы» (далее - Программа) в новой редакции согласно приложению.
                       2. Признать утратившими силу постановления Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области:

              -  от 31.10.2013 №86 «Об утверждении  муниципальной  программы «Пожарная безопасность муниципального образования Октябрьское сельское поселение  Зуевского района Кировской области на 2014 – 2016 годы»;

                 - от 30.12.2014 №107 «Об утверждении  муниципальной  программы
«Пожарная безопасность муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2015 – 2017 годы»;

- от 06.08.2015 №83 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области от 30.12.2014 №  107»;
- от 12.08.2015 №91 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области от 30.12.2014 №  107».

         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
         4. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с действующим законодательством.

Глава Администрации

Октябрьского сельского поселения                                                  Т.С. Хлыбова

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

                                                     постановлением Администрации

Октябрьского  сельского поселения
Зуевского района Кировской области

                                        от 08.12.2015 № 151
Муниципальная программа

 «Пожарная безопасность муниципального
 образования  Октябрьское  сельское поселение
Зуевского район Кировской области  на 2015 – 2020 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Пожарная безопасность муниципального образования Октябрьское  сельское поселение Зуевского района                Кировской области на 2015 – 2020 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области

	Цели муниципальной программы
	Целью Программы является создание условий для оказания своевременной помощи при пожарах населению, проживающему на территории Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области (далее - поселение), удаленной от мест дислокации существующих пожарных частей.

	Задачи муниципальной программы
	Защита жизни и здоровья граждан, обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в 2015-2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы   69,0 тыс. руб.

2015 год – 19,0  тыс. руб.

2016 год – 10,0  тыс. руб.

2017 год – 10,0 тыс. руб.

2018 год – 10,0  тыс. руб.

2019 год – 10,0  тыс. руб.

2020 год – 10,0  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Сокращение площади территорий, не прикрытых подразделениями пожарной охраны.

Обеспечение подготовки населения к компетентным действиям в области защиты от ЧС и пожарной безопасности.

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях на территории Октябрьского сельского поселения

1. Общая характеристика сферы реализации

 муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз ёё развития

          Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.
Положение в области обеспечения пожарной безопасности является сложным.
         Анализ  мер по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении в целом свидетельствует о недостаточном уровне данной работы.

         Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров  зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.

         С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная  программа «Пожарная безопасность муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2015 – 2020 годы».
2. Цели, задачи,  сроки и этапы  реализации  муниципальной программы
        Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров, уменьшение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров. Создание условий для оказания своевременной помощи при пожарах населению, проживающему на территории Октябрьского сельского поселения, удаленному от мест дислокации существующих пожарных частей.
     В рамках Программы должны быть решены основные задачи:  защита жизни и здоровья граждан; организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний; обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения; обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в  т.ч. участие в борьбе с пожарами.
     Срок реализации Программы – 2015-2020 годы.
3. Показатели  достижения целей и

 решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Целевыми  показателями оценки хода реализации программы являются:

Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.
Перечень целевых показателей, позволяющих оценить ход реализации программы приведен в Приложении 1.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Перечень программных мероприятий, направленных на достижение цели, решение задач программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведен в Приложении 2  к программе.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

        Реализация Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета. (Приложение 3)
        Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при изменении объема средств, выделяемых из областного бюджета, и  формировании бюджета поселения.
6. Механизмы реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Октябрьского сельского поселения.

Ответственный исполнитель муниципальной программы в соответствии с постановлением «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области» от 12.09.2014 №60 осуществляет управление реализацией муниципальной программы, исполнение мероприятий муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы, в связи с чем:

 представляет по запросу главного бухгалтера данные, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

по итогам каждого года  в срок до 1 марта представляет главному бухгалтеру:

сведения о достижении показателей эффективности реализации муниципальной программы  с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты;

информацию о расходах на  реализацию муниципальной  программы за счёт всех источников финансирования.

Ответственный исполнитель несет ответственность за достижение целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы.

                                                                                                                                   Приложение 1
Сведения о целевых показателях эффективности реализации

муниципальной программы.

	№ п\п
	Наименование муниципальной программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	очередной
	первый год план.

периода
	второй год план. периода
	третий год план. периода
	четвертый год план. периода
	пятый год план. периода

	Пожарная безопасность муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области
	Тыс.
руб.
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Приобретение

сигнального оборудования и его установка
	Тыс.
руб.
	19,0
	10,0
	10,0

	2
	Покупка мотопомпы и  пожарных гидрантов
	Тыс.
руб.

	10,0
	10,0
	10,0

Приложение 2
Перечень мероприятий муниципальной программы
	Наименование задачи (мероприятия)
	Исполнитель программы
	Источник финансирования
	Финансирование по годам
	всего

	очередной
	первый год план. периода
	второй год план. периода
	третий год план. периода
	четвертый год план. периода
	пятый год план. периода

	Пожарная безопасность муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области
	Администрация Октябрьского  сельского

поселения

	бюджет
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Приобретение

сигнального оборудования и его установка
	Администрация Октябрьского  сельского

поселения

	Всего
	19,0
	10,0
	10,0

	39,0

	Бюджет района

	Бюджет поселения
	19,0
	10,0
	10,0

	39,0

	Иные  внебюджетные источники

	Покупка мотопомпы и  пожарных гидрантов
	Администрация Октябрьского  сельского

поселения

	Всего

	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Бюджет района

	Бюджет поселения

	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Иные  внебюджетные источники

	Всего по муниципальной программе
	Администрация Октябрьского  сельского

поселения

	всего
	19,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	69,0

	бюджет  района

	бюджет поселения
	19,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	69,0

	иные внебюджетные источники

Приложение 3
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование   муниципальной
программы,
мероприятия
	   Источники
 финансирования
	                                    Оценка расходов  (тыс. рублей)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020

 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальная

программа
	Пожарная безопасность муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области
	всего
	19,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	50,0

	бюджет  района

	бюджет поселения
	19,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	50,0

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия

	всего
	19,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	50,0

	бюджет  района

	бюджет поселения
	19,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	50,0

	иные внебюджетные источники